
 

  1/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

               COMUNE DI  

         SAN CESARIO    SUL PANARO 

                                                (Provincia di Modena) 

 
 

3° SETTORE LLPP TECNICO MANUTENTIVO 
 

3° Settore - Servizio LLPP Tecnico Manutentivo   
 
Inserimento N. 347 del 29/07/2023   
 

Determinazione   n.  326  del  31/07/2023 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DI VILLA BOSCHETTI PIANO 
TERRA E PIANO PRIMO, SALE MUSEALI E BIBLIOTECA NELL’AMBITO DEL PNRR 
M5C3 INV. 1, INT. 1.1.1 - RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE RELATIVO 
ALL'IMPORTO IVA. MODIFICA DELLA DETERMINA N. 260/2023.  

 
 IL RESPONSABILE  

 

PREMESSO che questo Ufficio Tecnico provvede alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria di tutte le strade comunali e vicinali di pubblico transito, del verde pubblico, delle 

fognature comunali e di tutto il patrimonio di proprietà comunale; 

 

RICHIAMATI i seguenti Trattati e Regolamenti UE: 

 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consigli, del 10 febbraio 2021 che 

istituisce uno strumento di sostegno tecnico; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Comunicazione della Commissione europea (2021/C 58/01) del 18 febbraio 2021 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

PRESO ATTO delle seguenti Leggi relative al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resistenza) e PNC (Piano Nazionale Complementare): 

 

- Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti 

pubblici (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle 

politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi 

strutturali europei”; 



 

  2/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

- Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione di esecuzione del 

Consiglio del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021; 

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione” e successive modificazioni; 

- Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 

1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

- Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 

elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

 

PRESO ATTO delle circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) n. 31, 

32, 33 del 2021 e delle circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative al PNRR 

adottate nel 2022; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 



 

  3/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento 

(UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la 

realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

 per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 

 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

 

DATO ATTO: 

 

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 

istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 

realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

- che le 6 missioni sono rispettivamente: 

 Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 

 Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica 

 Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile 

 Missione 4 - Istruzione e ricerca 

 Missione 5 - Inclusione e coesione 

 Missione 6 - Salute 

 
VISTA, in particolare, la Missione 5 – “Inclusione e coesione”, Componente 3: 

“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per 
le aree interne” – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità”, finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU nei 
limiti di una dotazione finanziaria di 100 milioni di euro e per 400 milioni di euro a valere 
sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 260 del 06/06/2023, per effetto della 

quale: 
 

1) Si è preso atto che per effetto della Determinazione n. 527 del 05/06/2023 della 

Responsabile dei Servizi “Centrale Unica di committenza, cultura, promozione del 

territorio e turismo” Dott.ssa Prandi Monica, è stato aggiudicato in via definitiva 

l’appalto relativo agli “Interventi di riqualificazione e restauro di Villa Boschetti 

piano terra e piano primo, sale museali e biblioteca nell’ambito del PNRR M5C3 

INV. 1, INT. 1.1.1” a favore dell’operatore economico CANDINI ARTE S.r.l., con 

sede legale a Castelfranco Emilia (Mo) in Via dei Tintori n. 5 – C.F. e P.IVA 

02842270361; 



 

  4/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

 

2) È stata approvata l’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 

del D.Lgs.vo 18/04/2016 n. 50 degli “Interventi di riqualificazione e restauro di 

Villa Boschetti piano terra e piano primo, sale museali e biblioteca nell’ambito del 

PNRR M5C3 INV. 1, INT. 1.1.1” in favore dell’operatore economico CANDINI 

ARTE S.r.l., con sede legale a Castelfranco Emilia (Mo) in Via dei Tintori n. 5 

– C.F. e P.IVA 02842270361, con un ribasso del 3,00% (€.14.680,79) sul computo 

metrico estimativo ed elenco prezzi posto a base di gara pari ad €.489.359,73 e 

quindi per l’importo di €.479.068,99 comprensivo degli oneri per la sicurezza del 

cantiere (€.4.390,05) oltre I.V.A. 10% (€.27.693,10) e quindi per l’ammontare 

complessivo di €. 526.975,89, come da Determinazione n. 527 del 05/06/2023 di 

cui al precedente punto n. 1); 

 
CONSIDERATO che per mero errore materiale, alla pag. 12/13, punto 2) della 

determinazione, è stato inserito un importo errato dell’IVA, € 27.693,10 anziché € 47.906,90, pur 

rimanendo corretto l’importo relativo all’aggiudicazione di € 526.975,89, come confermato anche 

dalla tabella del quadro economico sottostante riportata in premessa e nella parte dispositiva, che 

rimane quindi invariata: 

 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DEL 

RIBASSO del 3,00% 
€ 474.678,94 

Oneri della sicurezza complessivi €. 4.390,05 

TOTALE LAVORI CON SICUREZZA € 479.068,99 

IVA 10% complessiva sui lavori e sulla sicurezza 47.906,90 

IMPORTO TOTALE AGGIUDICAZIONE € 526.975,89 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

POST RIBASSO 
 

a) quota incentivo funzioni tecniche 30% dell’80% del 2,0% 

importo a base d’asta 
€.2.370,00 

b) Somme a disposizione derivanti dal ribasso d’asta IVA 10% 

compresa 
€ 16.148,87 

c) somme a disposizione per allacciamenti, arredi, rilievi, IVA 

compresa 
€ 39.177,04 

d) Spese tecniche per progetto, direzione lavori, contabilità, atti 

di collaudo, indagini geologiche, IVA 22% e contributi integrativi 

4% compresi 

€ 75.328,20 

Totale somme a disposizione € 133.024,71 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 660.000,00 

 



 

  5/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

DATO ATTO quindi che il punto n. 2) pag. 12/13 della Determinazione n. 260/2023 dovrà 

essere sostituito dal seguente: 

 

2) Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.Lgs.vo 

18/04/2016 n. 50 degli “Interventi di riqualificazione e restauro di Villa Boschetti piano 

terra e piano primo, sale museali e biblioteca nell’ambito del PNRR M5C3 INV. 1, INT. 

1.1.1” in favore dell’operatore economico CANDINI ARTE S.r.l., con sede legale a 

Castelfranco Emilia (Mo) in Via dei Tintori n. 5 – C.F. e P.IVA 02842270361, con un 

ribasso del 3,00% (€.14.680,79) sul computo metrico estimativo ed elenco prezzi posto a 

base di gara pari ad €.489.359,73 e quindi per l’importo di €.479.068,99 comprensivo 

degli oneri per la sicurezza del cantiere (€.4.390,05) oltre I.V.A. 10% (€.47.906,90) e 

quindi per l’ammontare complessivo di €. 526.975,89, come da Determinazione n. 527 

del 05/06/2023 di cui al precedente punto n. 1); 

 

PRECISATO che tutte le altre parti del testo della determinazione n. 260/2023 rimangono 

invariate; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 22/12/2022 – esecutiva 

ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 22/12/2022 – esecutiva 

ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dell’ex 

capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 

 

VISTO il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art. 38 dello Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Geom. Abate Eugenio, responsabile del progetto, non si 

trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, Legge n. 

241/1990 e dei codici di comportamento nazionale e comunale; 

 

VISTA la disposizione prot. n. 9745 del 12/07/2022, con la quale il Sindaco ha conferito ai 

Responsabili dei Settori le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107, comma 2 e 3 e dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs. 267/2000, per il periodo che va dal 12/07/2022 fino alla scadenza del 

proprio mandato amministrativo, con prosecuzione fino a nuova nomina da parte del Sindaco neo 

eletto e comunque per un periodo non superiore a 45 giorni dalla scadenza. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1)  Di dare atto, come riportato in premessa, che per mero errore materiale, alla pag. 12/13, 

punto 2) della determinazione di aggiudicazione definitiva n. 260 del 06/06/2023, è stato 



 

  6/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

inserito un importo errato dell’IVA, € 27.693,10 anziché € 47.906,90, pur rimanendo 

corretto l’importo relativo all’aggiudicazione di € 526.975,89, come confermato anche 

dalla tabella del quadro economico sottostante riportata in premessa e nella parte 

dispositiva, che rimane quindi invariata: 

 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DEL 

RIBASSO del 3,00% 
€ 474.678,94 

Oneri della sicurezza complessivi €. 4.390,05 

TOTALE LAVORI CON SICUREZZA € 479.068,99 

IVA 10% complessiva sui lavori e sulla sicurezza 47.906,90 

IMPORTO TOTALE AGGIUDICAZIONE € 526.975,89 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

POST RIBASSO 
 

a) quota incentivo funzioni tecniche 30% dell’80% del 2,0% 

importo a base d’asta 
€.2.370,00 

b) Somme a disposizione derivanti dal ribasso d’asta IVA 10% 

compresa 
€ 16.148,87 

c) somme a disposizione per allacciamenti, arredi, rilievi, IVA 

compresa 
€ 39.177,04 

d) Spese tecniche per progetto, direzione lavori, contabilità, atti 

di collaudo, indagini geologiche, IVA 22% e contributi integrativi 

4% compresi 

€ 75.328,20 

Totale somme a disposizione € 133.024,71 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 660.000,00 

 

2)  Di sostituire quindi il punto n. 2) pag. 12/13 della Determinazione n. 260/2023 con il 

seguente: 

 

Di approvare l’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del 

D.Lgs.vo 18/04/2016 n. 50 degli “Interventi di riqualificazione e restauro di Villa 

Boschetti piano terra e piano primo, sale museali e biblioteca nell’ambito del PNRR M5C3 

INV. 1, INT. 1.1.1” in favore dell’operatore economico CANDINI ARTE S.r.l., con sede 

legale a Castelfranco Emilia (Mo) in Via dei Tintori n. 5 – C.F. e P.IVA 02842270361, 

con un ribasso del 3,00% (€.14.680,79) sul computo metrico estimativo ed elenco prezzi 

posto a base di gara pari ad €.489.359,73 e quindi per l’importo di €.479.068,99 

comprensivo degli oneri per la sicurezza del cantiere (€.4.390,05) oltre I.V.A. 10% 

(€.47.906,90) e quindi per l’ammontare complessivo di €. 526.975,89, come da 

Determinazione n. 527 del 05/06/2023 di cui al precedente punto n. 1); 

 



 

  7/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 326  del 31/07/2023 

 
 

3)  Di precisare che tutte le altre parti del testo della determinazione n. 260/2023 rimangono 

invariate; 

 

4)  Di confermare il Geom. Abate Eugenio quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023. 

 

5)  Di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 28 del D. Lgs. 36/2023, 23 e 37 del D. Lgs. 

33/2013, mediante la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Ente 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

6)  Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del Settore II 

“Finanziario” e dell’Ufficio Segreteria per quanto di competenza. 

 

 

 
San Cesario sul Panaro,  31/07/2023  
 
Determinazione   n.  326 del  
31/07/2023  

Il Responsabile  
Eugenio Abate  

 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 

competenza: n.  Prot n. 9745 del 12/07/2022 e decreto di sostituzione prot. n. 6447 del 12/05/2022)           
           

Originale firmato digitalmente  
 


